2. (Vers. 1.). ALEPH. Dicit ergo: *Quomodo*. Quod autem praemittitur in quibusdam libris: *Et factum est, postquam in captivitatem redactus est Israel* etc., non est de textu, ut dictum est, in antiquis libris, ut in glossatis. Huic ergo versui praemittitur littera *Aleph*<sup>6</sup>, quae interpretatur *doctrina*; quod dupliciter ad sequentia referri potest: quia *defectus doctrinae* causa fuit subversionis populi; propter quod praemittit *Aleph*, hortans homines attendere pericula sua multiplicia, ne fallantur; unde Isaias<sup>7</sup>: « Propterea captivus ductus est populus meus, eo quod non habuit scientiam ». Item, quia *errores* eis

<sup>1</sup> Scil. Opusculum Gilberti (cfr. supra pag. 609, nota 6.). — Infra post *membro* Vat. omittit *patet*.

<sup>2</sup> Ilic et duo infra seqq. loci Tullii habentur IV. Rhetor. ad Heren. c. 19, ubi et verba: Acrimonia etc.

<sup>3</sup> Isai. 1, 4, ubi Vat. omittit *Israel*.

<sup>4</sup> Pro *dixit* etc. A *dixit et factus est, postquam ductus est in captivitatem Israel*; B *dixit: Ductus est Israel*.

<sup>5</sup> B *captivitatem*. — Infra Vat. *vel desertationem* pro *vel deiectionem*, dein *dispendium civitatis* pro *damnum civitatis*, denique et *disiectio* pro *et deiectione*.

<sup>6</sup> Interpretatio huius litterae et ceterarum alphabeti Hebraici habetur apud Rabanum et Paschasium in cit. Commentariis aliosque, praesertim in Glossis *interlinearibus*, et sumtae sunt ex opusculo Hieronymo tributo, de quibus cfr. Prolegomena nostra c. 2. § 4. — Superius Vat. *non est in glossatis libris nec est de textu in antiquis, ut tactum est*. Nostra lectio est in B, cui ex parte suffragatur A.

<sup>7</sup> Cap. 5, 13. Sequitur Ier. 23, 15, cui subnectitur Thren. 1, 19.

persuasi sunt loco doctrinae, iuxta illud Ieremiae: « A prophetis Ierusalem egressa est pollutio super omnem terram »; infra: « Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me ».

Sequitur: *Quomodo sedet*; quomodo, inquit, *admira-tive*, vel *interrogative*, cui quaestioni respondetur infra eodem<sup>1</sup>: *Peccatum peccavit Ierusalem*, mortem scilicet Salvatoris; vel quia « non cognovit tempus visitationis suae ». In *sessione* delectio intelligitur, quia *stare* per potentiam solita fuerat. *Quomodo*, inquit, qua de causa *sola civitas, plena populo*, olim *plena* tempore David et Salomonis; modo *sola*, populo eius in transmirationem ducto. Unde secundum Glossam<sup>2</sup> est hic *primus conquestionis locus*, « per quem in quibus bonis fuerat et nunc in quibus malis fuerit, declaratur ». Vel *plena* erat, quantum ad multitudinem, et *sola*, quia Dei adiutorium non habebat. Econtra non est solus cum quo est Deus, ut dicit Hugo<sup>3</sup>; et in *Paradoxo* dicitur: Nunquam minus solus sum, quam cum solus sum.

3. *Allegorice: Civitas plena populo sedet sola*, quia multi sunt Christiani numero, pauci merito; in cuius figuram dicitur optime in Luca<sup>4</sup>: « Ait Iesus: Quis me tetigit? Negantibus autem omnibus, dixit Petrus et qui cum illo erant: Praeceptor, turbae te comprimunt, et dicis: Quis me tetigit? Et dixit Iesus: Tetigit me aliquis; nam et ego cognovi, virtutem de me exiisse ». Christus premebatur et ab unica, quae virtutem eius suscepit, se tactum fatebatur. In primitiva Ecclesia erant sub dominio tyrannorum Christiani numero pauci, sed comparative sancti et multi; nunc autem est e converso. — *Moraliter* anima *plena est populo* innumerabilium phantasmatum, et *sola est*, dum nihil cogitat Domini.

4. Sed deplorando *perditam fortitudinem* subdit: *Facta est quasi vidua*, non omnino vidua, sed viro vivente derelicta, ita quod adhuc ei spes restat reconciliationis acquirendae; Ieremias<sup>5</sup>: « Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus Deus, et ego suscipiam te ». *Domina gentium*, plurium, quas sibi in circuitu subingaverat; tertio Regum: « Universum populum, qui remanserat de Amorrhaeis et Hethaeis et Phezeaeis et Hevaeis et Iebusaeis, quos non potuerant filii Israel exterminare, fecit Salomon tributarios usque ad diem hanc »; et secundo Regum: « Facta est Moab David serviens sub tributo »; et infra in eodem: « Facta est Syria serviens David sub tributo ».

*Spiritualiter* per *gentes* intelliguntur carnales<sup>6</sup> gentiliter viventes, quibus solebat Ecclesia dominari, cum in Ecclesia praefuerunt viri sancti; modo vero *quasi vidua facta est*, dum praesunt in multis effeminati, qui alios

mundare non sufficiunt, quia lutum in manu gerunt; Isaias<sup>7</sup>: « Dabo pueros principes eorum, effeminati dominabuntur eis ».

5. Deplorando vero *perditum honorem* dicit: *Princeps provinciarum*; Palaestina enim multis principari solebat; *facta est sub tributo*, primo Assyriorum, sicut patet in quarto Regum<sup>8</sup>; deinde Chaldaeorum; Ieremias: « Gens et regnum quod non servierit Nabuchodonosor, regi Babylonis, in gladio et peste et fame visitabo super gentem illam »; et postea Romanorum, sicut patet Lucae secundo ad litteram.

Sed *allegorice* Ecclesia *servit tributis*, dum cogitur providere hominibus vita indignis, qui stipendia accipiunt sine merito laboris. — Vel *allegorice*, dum per diaboli membra clerici pervertuntur, Ecclesia diabolicis tributis subiicitur. — *Moraliter: gentes* sunt affectiones, vel peccata, quibus anima faciliter dominatur, quamdiu sponso suo fide et dilectione copulatur; in Genesi<sup>9</sup>: « Sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius »; quo amisso, propriis affectibus misere captivatur. *Provinciae* vero sensus sunt corporis, quibus anima subversa *tributum reddit*, cum sensibilis illecebra ad se trahit altitudinem rationis. — Et nota, quod dicit: *Domina gentium et princeps provinciarum*, quia *affectus* debent comprimi et in plenam redigi servitutem; *sensus* autem dirigi habent principatu quodam rationalis disciplinae<sup>10</sup>. Quia igitur huius subversionis est initium *defectus doctrinae* sanae et *perniciis persuasionis* erroneae, recte *Aleph* praemittitur huic clausulae. Hic etiam est primus *locus conquestionis*, ut dictum est.

6. Nota Glossas<sup>11</sup>. In illa Glossa: « Quadruplici plan-git » etc. Infra: « Materialis est hic numerus, id est quaternarius; quod pro hoc dicitur, quia materialia hominis designat principia, scilicet quatuor elementa ». « Hic numerus quasi quadratus et solidus » etc.; *quadratus* vere et non *solidus* proprie secundum mathematicam quadraturam, sed *solidus* dicitur, quia corpora quadrata solidam stabilitatem obtinent. Infra: « Sed etiam caelestia », id est spiritualia. « Virtutes egregiae », cardinales scilicet. « Interius » etc., per quatuor originales defectus, contrarios virtutibus cardinalibus, quia *ignorantia* est contraria prudentiae, *malitia* iustitiae, *concupiscentia* temperantiae, *infirmitas* fortitudini.

Item in alia Glossa: « Lamentatio aut ex moerore », dicitur: « Sicut genus extenditur ad speciem » etc. Quod intelligendum est iuxta quandam regulam rhetorum, qua ad speciem transitur a genere, vel e converso; ubi per *genus* et *speciem* totum et pars intelliguntur<sup>12</sup>.

<sup>1</sup> Vers. 8. — Post sequitur Vat. *quomodo, inquit admirative* [sumtum ex Glossa *interlineari*], *sedet, vel interrogative, quomodo respondetur*. — Verba *non cognovit* etc. habentur Luc. 19, 44.

<sup>2</sup> Scil. Gilberti apud Lyranum in prothemate cit.; cfr. Prolegom. c. 2. § 4. — Vat. locum primum *conquestionis* corrupte refert: *quibus bonus fuerit, ut aiunt, et in quibus malus*. Eadem superius et deinde passim post verba textus interserit *id est, sive scilicet, sive videlicet*, quae cum codd. omisimus et deinceps omitemus.

<sup>3</sup> De Arrha animae, Patrolog. Migne tom. 176. col. 954. Quoad *Paradoxo*, verba haec habentur apud Bernard., Epist. ad fratres de Monte Dei, lib. 1. c. 4. n. 10.

<sup>4</sup> Cap. 8, 45. 46.

<sup>5</sup> Cap. 3, 1. — Supra pro *omnino vidua* Vat. *viro vidua*. — Sequitur III. Reg. 9, 20, 21, deinde II. Reg. 8, 2. et 6.

<sup>6</sup> Ita A B, Vat. *multi praelati Ecclesiae*, et post *dominari* prosequitur: *In Ecclesia enim*; deinde omittit *vero*, et pro

*dum praesunt* habet corrupte *dicere possumus*, et *viris effeminatis* pro *effeminati*.

<sup>7</sup> Cap. 3, 4.

<sup>8</sup> Cap. 18, 9. deinde Ier. 27, 8. et Luc. 2, 1. — Vat. mutato et confuso ordine post *tributo* ponit locum Scripturae Ier. 27, 8, nonnullis mutatis; deinde prosequitur: *Fuerunt quidem sub tributo primo Assyriorum, sicut patet. Deinde Persarum, secundum Isidorum, et postea Romanorum, sicut patet ad litteram*.

<sup>9</sup> Cap. 4, 7.

<sup>10</sup> Pro *principatu quodam rationalis disciplinae* Vat. corrupte *principante quadam rationali distinctione*. — Post *clausulae* A omittit *Hic etiam... dictum est*.

<sup>11</sup> Vat. *Adverte de Glossis*. — Sequentes Glossae habentur apud Lyranum ante textum *Lamentationum* cum titulo *Prothemata* et sumtae sunt ex Paschasii Radberti praefatione ad *Comment. in Lamentationes* (Migne, Patrolog. Lat. tom. 120 col. 1061). Plura in textu Glossarum vitiosa, quae habet Vat., emendavimus.

<sup>12</sup> Scil. synecdoche, cfr. Cicero, IV. Rhetor. ad Heren.

7. (Vers. 2.). ΒΕΤΗ interpretatur domus; et recte haec littera Beth. littera praenotatur, quia post communem civitatis desolationem, hic ad specialem desolationem consequentem domus sacerdotalis et regiae sermo convertitur.

*Plorans.* Hic describit, ut dictum est, eius desolationem, primo tangens *ploratus vehementiam*; secundo, *omnis solatii carentiam*, ibi: *Non est qui.* — In prima parte tangit *desolationis vehementiam* quantum ad omnes; secundo, quantum ad maiores, ibi: *Et lacrymae.*

Dicit ergo: *plorans*, dicta civitas, metaphorice, ut intelligatur contentum per continens; *ploravit*, id est ploratum continuavit; *in nocte*, ad litteram, quia de die ploratus signa ostendere non audebat. Tarde tamen poenituit, cum se malis undique deprimi conspexit; et ideo ploratus ei minime profuit, quia ex amore non processit. Vel, *in nocte ploravit*, id est in secreto, quod est amicis flentibus, qui consolari nolunt, sed lacrymis suis pascuntur. — *Et lacrymae eius in maxillis eius*, id est in maioribus, qui eminent in corpore, sicut maxillae in capite; amplius, sicut per maxillas cibus masticatur corpori, sic per maiores debet sapientia minoribus communicari. Vel, *in maxillis*, ad litteram, quia non erant lacrymae simulatae, sed veridicae, quae in modum torrentis maxillas rigabant<sup>1</sup>. Et est hic *quartus locus conquestionis*, per quem res turpes et humiles indigne patientibus proferuntur.

8. Sed pro *defectu omnis consolationis* sequitur: *Non est qui consoletur.* Consolatio autem dupliciter ei subtracta fuit: et ex *morte ac deiectione carorum*, et secundo ex *ingratitude aliorum* ad inimicitias conversorum, ibi: *Omnes amici eius.* — Pro primo dicit: *Non est qui consoletur eam ex omnibus caris eius*, id est Prophetis, qui solebant Dei misericordiam praedicere futuram, et *principibus*, qui solebant defendere patriam. Et est hic *locus quintus indignationis*, per quem tum condignationem conquerimur, cum ab iis, a quibus minime conveniat, male tractamur. — Sequitur: *Omnes amici eius*, qui esse solebant eius amici, ut finitimae nationes; *spreverunt eam*, auxilium non ferendo; *facti sunt inimici*, persequendo; propter quod Dominus eis multipliciter comminatur, sicut patet in *oneribus* Isaiae. Vel: *amici*, Angeli, de quibus in Canticis<sup>2</sup>: « Quae habitas in hortis, amici auscultant »; isti *spreverunt eam*, suum eis patrocinium auferentes; unde post passionem Christi audita perhibetur vox in aëre dicentium: « Transeamus ab his sedibus ». Qui et *inimici facti sunt*, dominicae scilicet severitatis osexecutores; et iusto Dei iudicio, quia propter vicinos a lege Dei declinaverat ad idololatriam, inimici eius fieri permittuntur, sicut dicitur in Ezechiele<sup>3</sup>: « Ecce, ego suscitabo omnes amatores tuos contra te, quibus satiata est anima tua ». Et est *sextus locus conquestionis*.

9. *Allegorice*: vox est Ecclesiae deplorantis peccatores; *maxillae* vero pastores, qui verbum Dei quasi cibum comminuunt et toti corpori refundunt. Vel, *ploratio noctis* est deploratio vitae praesentis. *Non est autem qui eam consoletur*, quando nullus ex praedicatione compungitur.

*Amici* sunt potentes saeculi, qui in prosperitate amicos se esse simulant eius quem in adversitate impugnant.

*Moraliter* autem habet anima diem, contemplationem aeternitatis; habet etiam noctem, considerationem propriae iniquitatis; quae consideratio lacrymas producit, quae sunt in maxillis, cum extendit se contritio ad macerationem carnis. *Non est qui consoletur eam* etc., cum desolatam in poenitentia contemnunt amatores vanitatis<sup>4</sup>. *Omnes amici spreverunt eam.* Sciendum, quod homo tripliciter a Deo derelinquitur: aliquando *intus* et non foris, ut David<sup>5</sup>, cum adulterium commisit, quem, etsi Deus facere permisit, arguit tamen per Prophetam; aliquando *foris* et non intus, ut Iob; aliquando *foris et intus*, ut filius prodigii luxuriose vivens et fame tabescens. Ergo cum dicit: *Non est qui consoletur*, ostendit, se esse *exteriori* derelictam. *Amici* autem domestici sunt, qui conversis ad Christum inimici fiunt, iuxta illud Matthaei<sup>6</sup>: « Inimici hominis domestici eius ».

10. (Vers. 3.). GHIMEL interpretatur plenitudo et significat plenitudinem poenae et culpa, sicut in Matthaeo<sup>7</sup>, ubi dicitur scribis et Pharisaeis: « Implete mensuram patrum vestrorum », hoc est, quod illi minus fecerunt peccando, vos consummate; in Genesi: « Necdum enim completae sunt iniquitates Amorrhaeorum » etc. Quia igitur peccando, existentes pertinaces, miseriae et calamitatis complementum meruerunt, quam in captivitate experti sunt; recte hoc per *Ghimel* litteram sequentibus propositam designatur.

*Migravit Iudas.* Hic agit de captivitate et transmigratione Iudaeorum, cuius captivitatis miseriam primo exaggerat ex *multiplicitate malorum praesentium*; secundo, ex *rememoratione praeteritorum*, ibi: *Et recordata est*; tertio, ex *vilipensione bonorum suorum*: *Viderunt eam hostes.*

In prima parte describit miseriam quantum ad *deiectionem Iudaeorum*; secundo, quantum ad *exaltationem adversariorum*, ibi: *Facti sunt hostes.* — Miseriam autem *captivitatis Iudaeorum* ostendit primo quantum ad *terminum ad quem*; secundo, quantum ad *terminum a quo*, ibi: *Viae Sion lugent.* — In prima parte describit *captivitatem ut violenter extortam*<sup>8</sup>; deinde *consequentem molestiam*: *Habitavit inter gentes.*

11. Dicit ergo: *Migravit Iudas*, id est gens regibus Iudae subiecta, scilicet tribus Benjamin, in qua erat Ierusalem, et tribus Iuda. *Migravit*, inquam, de terra sua in Babylonem. Et cum fuerit Iudaeorum transmigratio proprie novem tribuum, quando ducti sunt a Salmanasar in Assyrios, sicut patet quarto Regum<sup>9</sup>; hic loquitur de captivitate facta per Nabuchodonosor, sicut refertur quarto Regum ultimo; et accipitur *migratio* pro captivitate. *Migravit ergo Iudas propter afflictionem populi*, quam patiebatur nec illi resistere poterat, invadentibus Chaldaeis; *et multitudinem servitutis*, qua affligebatur a finitimis nationibus. Vel *servitus* peccatum significat. Hic est, ut dicit Glossa<sup>10</sup>, *decimus locus conquestionis*.

<sup>1</sup> Pro *veridicae... rigabant* Vat. solummodo *undosae*.

<sup>2</sup> Cap. 8, 13. — De seqq. cfr. supra pag. 526, nota 6.

<sup>3</sup> Cap. 23, 22. — Superius pro *suum eis patrocinium* Vat. *eis protectionem*, et post *aëre* addit *alle*; deinde habet *qui enim pro quia*, et *declinaverunt* pro *declinaverat*, et *inimici effici* pro *inimici eius fieri*.

<sup>4</sup> Vat. corrupte *civilitatis*.

<sup>5</sup> Cfr. II. Reg. 11, 4. seqq., deinde Iob c. 1. seqq.; de illo prodigo Luc. 15, 11. seqq.

<sup>6</sup> Cap. 10, 36.

<sup>7</sup> Cap. 23, 32; deinde Gen. 15, 16. — Infra Vat. *Recte ergo hic pro recte hoc*.

<sup>8</sup> Vat. corrupte *expertam*.

<sup>9</sup> Cap. 17, 6; sed iam antea Theglathphalasar multos Israelitas cepit « et universam terram Nephtali et transtulit eos in Assyrios », ut dicitur IV. Reg. 15, 29. Sequitur IV. Reg. 25, 21.

<sup>10</sup> *Intertinearis*: « Per quem inopia, infirmitas, solitudo demonstratur », ita etiam apud Ciceronem supra pag. 609, nota 8. citatum. Vat. perperam *septimus* pro *decimus*.

*Habitavit.* Ecce, *consequens molestia* primo quantum ad *carentiam desideratae quietis*; secundo, quantum ad *confluentiam inundantis undique tribulationis*, ibi: *Omnes persecutores.* — Dicit ergo<sup>1</sup>: *Habitavit inter gentes*, ad litteram in Babylone, *nec invenit requiem*; proprium est afflictorum, quod semper praesens periculum gravius iudicant; sicut aegroti in nocte diem expectant, sic populus iste in terra propria afflictus fugam petiit, nec sic requiem invenit. Cuius causa subditur in eo quod sequitur: *Omnes persecutores eius*, undique coarctantes, finitimae nationes insultantes, *apprehenderunt eam inter angustias*, quia, fugiens Chaldaeos, incidit in Aegyptios, sicut patet in Ieremia<sup>2</sup>: « Qui ad mortem, ad mortem; et qui ad gladium, ad gladium; et qui ad famem, ad famem; et qui ad captivitatem, ad captivitatem ».

12. *Allegorice: Iuda*, tribus regalis, significat illos qui in Ecclesia sunt sublimius constituti, qui Christum se confiteri dicunt; sed quia in eius amore firmi non sunt, pro ipsius nomine indigna pati erubescunt. *Migrant ergo propter afflictionem et multitudinem servitutis*, quia, dum Sanctorum passionibus communicare nolunt, a consortio iustorum alieni fiunt; quibus *habitare inter gentes* est mundanorum hominum imitari mores et mundanis sollicitudinibus implicari; ad quod sequitur, eos *requiem minime invenire*; et frequenter tales in graves labores et infructuosos incidunt, qui mediocres pro Christo subire nolunt. Unde tales alloquitur Dominus per Isaiam<sup>3</sup>: « Descende, sede in pulvere, virgo filia Babylonis; tolle molam, mole farinam » etc., quam *molere* est circuitu huius mundi laborioso implicari; a quo avocans Dominus dicit: « Venite ad me, omnes, qui laboratis » etc. Vel, *habitare inter gentes* est carnalibus desideriis vel carnalem vitam agentibus morem gerere. *Nec invenit requiem*; unde Hugo<sup>4</sup>: « Sic Samson, erutis oculis, ad molam ponitur, quia, amisso lumine veritatis, animus per appetitum terrenorum desideriorum circumfertur ». *Omnes persecutores eius*, id est spiritus maligni et desideria carnis, « quae militant adversus animam », quia, quando multiplicatione peccatorum continuata in desperationis angustias labitur, nullis iam tentationibus reluctatur. Vel, *angustia* huius saeculi tristitiam significat, in quam necesse est incidere mundana solatia quaerentes immoderate, ipsis subtractis; quae quidem tristitia ad mala disponit universa; unde in Ecclesiastico<sup>5</sup>: « Omnis plaga tristitia cordis est ». — Vel hoc intelligitur in morte, quando non potest transire ad dexteram nec ad sinistram.

13. (Vers. 4.). *DALETH. Viae Sion.* Postquam actum est de miseria captivitatis quantum ad *terminum ad quem*, hic agitur de eadem quantum ad *terminum a quo*, scilicet quantum ad *desolationem civitatis*, quam describit primo quantum ad *devastationem eius lugubrem*; secundo subdit *lugubritatis rationem*, ibi: *Sacerdotes eius*

*gementes.* Devastationem autem civitatis ostendit quantum ad loca magis frequentata, quae sunt *viae et portae*, quae solent prae ceteris frequentari; quibus destructis et desolatis, sequitur, ut desolata sit pars reliqua civitatis. — Hinc autem versui praemittitur littera *Daleth*, quod interpretatur tabularum, vel tabulatum, vel tabula; unde mystice significatur, quod desolatio evenit propter praevagationem Legis contentae in duabus tabulis. Unde Rabanus<sup>6</sup>, quatuor dicta elementa in unam redigens sententiam, dicit: « Prima connexio est *doctrina, domus, plenitudo, tabularum*, quia videlicet doctrina Ecclesiae, quae domus Dei est, in librorum reperitur plenitudine divinorum ». Alii tamen dicunt, ibi *incendium domus Domini* deplorari, quia tabulis lignorum imputribilium erat coopta, sicut patet tertio Regum<sup>7</sup>.

14. Sequitur: *Viae Sion*, id est ducentes Sion, ad litteram *lugent*, id est, lugubres sunt et ad luctum solo visu provocant. Cuius causam subdit dicens: *Eo quod non sit qui veniat ad solemnitatem*, sicut fuit ante captivitatem. Et hoc praedictum fuit ab Osee<sup>8</sup>: « Quid facietis in die solemni, in die festivitatis Domini? Ecce enim, profecti sunt a vastitate ». Et est hic *octavus locus conquestionis* secundum Glossam<sup>9</sup>. — *Omnes portae eius destructae*, portae tam civitatis quam atriorum quam etiam templi et columnae earum in Babylonem asportatae, sicut patet quarto Regum<sup>10</sup>; in Psalmo: « Quasi in silva lignorum securibus ianuas eius exciderunt in id ipsum »; in Ieremia: « Luxit Iudaea, et portae eius corruerunt ».

15. *Allegorice: Viae Sion* sunt Sancti dantes exempla vitae; unde Ieremias<sup>11</sup>: « State super vias et videte et interrogate de semitis antiquis, quae sit via bona ». *Lugent ergo hae viae, eo quod non sunt qui veniant etc.*, quia Sancti lugent, dum cultum Dei contemni considerant. Deum enim colere, Deo poenitentiam agere, hoc est Deo *solemnitatem facere*; unde Gregorius<sup>12</sup> super illud: *Agite diem solemnem in condensis*, dicit, recitans aliam litteram Psalmi, ubi dicitur illud: *Agite diem solemnem in confrequentationibus*, quia, inquit, « diem solemnem Domino in confrequentationibus constituit, quisquis se in eius desiderio assidue affligit ». *Portae eius destructae; portae praelati sunt*, per quas subditi habent intrare; ipsi enim debent subditis viam aperire salutis; Ieremias<sup>13</sup>: « Luxit Iudaea, et portae eius corruerunt et obscuratae sunt in terra »; quasi dicat: causa ruinae subditorum est ruina praelatorum, sicut e contrario reformatio subditorum est ex bona vita praelatorum. Unde istae portae sunt destructae, quia de portis vitae factae sunt portae gehennae.

16. *Moraliter: Viae Sion*, id est notitia Scripturarum, *lugent*, id est lugere faciunt; *eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem*, id est propter interiorum universalem deordinationem animae quantum ad vires cognitivas et motivas; quae tunc *veniunt ad solemnitatem*, quando

<sup>1</sup> Verba *Dicit ergo* habentur in solo B.

<sup>2</sup> Cap. 15, 2.

<sup>3</sup> Cap. 47, 4. — Infra pro *quam molere* Vat. *quod molere*, et huiusmodi pro *huius mundi*. — Sequitur Matth. 11, 28.

<sup>4</sup> Annotationes in Thren. 1, 3. — Verba *quae militant* etc. habentur 1. Petr. 2, 11. — Vat. post *Sic* omittit *Samson*, et pro *quia, amisso* habet *qui, amisso*.

<sup>5</sup> Cap. 25, 17. — Superius Vat. corrupte *peccatorum continuati* pro *peccatorum continuata*, et *nullius iam* pro *nullis iam*, infra ante *intelligitur* omittit *hoc*.

<sup>6</sup> Expositio super Ierem. libr. XVIII, introductio, ubi post interpretationem singularum litterarum (*elementorum*) septem

facit *connexiones* plurium litterarum et ex singularum interpretatione unita quasdam sententias eruit. — Supra pro *quod desolatio evenit* Vat. corrupte *desertatio civitatis*.

<sup>7</sup> Cap. 6, 18.

<sup>8</sup> Cap. 9, 5. 6. — Supra pro *ad litteram* Vat. *ad luctum*.

<sup>9</sup> *Ordinariam*: Per quem [aliquid, sic in Cicerone] dicitur factum, quod non oportuerit, aut non factum, quod oportuerit. Cfr. supra pag. 609. nota 6. et 8. — Infra pro *atriorum* Vat. corrupte *amicorum*.

<sup>10</sup> Cap. 25, 13; deinde Ps. 73, 6. et Ier. 14, 2.

<sup>11</sup> Cap. 6, 16.

<sup>12</sup> Libr. IX. Moral. c. 27. n. 43.

<sup>13</sup> Cap. 14, 2.

Devastatio  
lugubris.

Littera Da-  
leth.

Quoad vias.

Quoad por-  
tas.

Sensus alle-  
goricus.

Sensus mo-  
ralis.

Consequens  
molestia.

Sensus alle-  
goricus.

Quoad termi-  
num a quo.

Divisio.

nullus motus sensibilis impedit internam animae tranquillitatem; in Isaia<sup>1</sup>: « Venite, ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei » etc. Bernardus dicit: « Venite, omnes cogitationes, affectiones et intentiones » etc. Ista igitur viae vere sunt *lugubres*, cum in anima sunt motus innumerabiles cogitationum et affectionum, et nullis tamen proficimus ad salutem. Vel, *Viae Sion lugent*, quando animae prius in arce contemplationis Deum contemplantes, ad terrenas actiones incurvatae, lugubres apparent. *Portae sunt destructae*, cum sensus quinque, a legibus disciplinae non restricti, solis illecebris famulantur; Nahum<sup>2</sup>: « Portae fluviorum apertae sunt; ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est in domos nostras ».

17. *Sacerdotes eius gementes*; ecce, causa est ulterior luctuositatis. Desolatio autem solet maior apparere ex tribus: vel quando est in personis *coronatis*<sup>3</sup>, quibus debetur reverentia, cuiusmodi sunt sacerdotes; vel in personis *simplicibus*, in quibus refulget innocentia, cuiusmodi sunt virgines; vel in *ipsa hominum multitudine*, in quibus calamitas est magis miseranda. Pro primo dicit: *Sacerdotes eius gementes*, qui solebant ad solemnitates homines invitare, quia ad litteram in captivitatem ducti et a cultu et caeremoniis templi exclusi; Joel<sup>4</sup>: « Luxerunt sacerdotes, ministri Domini ». Pro secundo sequitur: *Virgines eius squalidae*, id est deformes et incultae; cuius tamen contrarium solent virgines desiderare, quae et solitae erant vias illas sua frequentia ornare. Pro tertio sequitur: *Et ipsa Sion oppressa amaritudine*, captivitatis et doloris; *oppressa*, id est sic pressa, ut nec valeat ad gaudium respicere.

18. *Allegorice: Sacerdotes eius gementes*, vere non iam pro peccatis, sed gemunt prae magnitudine curarum et inquietatione divitiarum, quae sunt spinae pungentes et gemitum provocantes; Iob<sup>5</sup>: « Gigantes gemunt sub aquis »; Petrus non sic, sed super aquas ambulavit. *In captivitatem ducti sunt*, quia a studio vitae caelestis in carcerem mundanae sollicitudinis ceciderunt; et hoc quantum ad statum *praelatorum*. Pro statu vero *contemplativorum* sequitur: *Virgines eius squalidae*; *virgines*, incorruptionem mentis in statu contemplationis sectantes; *squalidae*, squalore vitiorum sordidatae; Matthaeus<sup>6</sup>: « Fatuae autem, acceptis lampadibus, non sumserunt oleum secum », id est, nitorem conscientiae vel puritatem in corde minime habuerunt. Sed pro statu multitudinis *activorum* sequitur: *Et ipsa Sion*, scilicet Ecclesiae multitudo, *oppressa amaritudine*, litium et discordiarum. Vel, ipsa Ecclesia universalis in pace et prosperitate corruptissima; Isaia<sup>7</sup>: « Ecce, in pace amaritudo mea amarissima ».

*Moraliter: Sacerdotes*, synderesis contra multitudinem malorum remurmurans; *virgo squalida* est intentio in bono opere depravata; quae duo accidunt, cum clerici multa mala aperte faciunt et cum quaedam bona faciunt corrupta intentione; ex quo sequitur: *Et ipsa oppressa*, anima misera, *amaritudine*, id est sarcina peccatorum.

19. (Vers. 5.). He. *Facti sunt hostes*. Hic describit miseriam captivitatis quantum ad *conditiones adversariorum*, et habet quatuor partes. Primo describit *dominationem*; deinde, *rapacitatem*, ibi: *Inimici eius locupletati*; tertio, *ferocitatem*, quia nec parvulis pepercerunt, ibi: *Parvuli eius*; quarto, *tyrannicam potestatem*, ibi: *Egressus est a filia*.

Huic autem clausulae praemittitur littera *He*, quae interpretatur *ista*; quod est pronomen demonstrativum ad oculum, quasi dicat: ecce, ad sensum impleta sunt, quae a Domino praedicta fuerunt in Deuteronomio<sup>8</sup>: « Ducet te Dominus et regem tuum, quem constitueris super te, in gentem, quam ignoras » etc. — Sequitur: *Facti sunt hostes eius*, populi Iudaici, *in capite*, id est habentes dominium; « Ipse erit in caput, tu vero in caudam ». — Pro quorum *rapacitate* subdit: *Et inimici eius*, Iudaeae, *locupletati sunt*, sicut dicitur quarto Regum<sup>9</sup>, quod Nabuchodonosor accepit thesaurum Domini et thesauros domus regiae; et est hic *octavus locus conquestionis*. *Quia Dominus locutus est super eam*. *Quia* non est nota *causae*, sed *consequentiae*, sicut dicitur in Ioanne<sup>10</sup>: « Non poterant credere, quia dixit Isaia: Excaecavit oculos eorum » etc. Unde Hieronymus<sup>11</sup> hic dicit: « Non ideo haec venerunt, quia a Domino praedicta sunt; sed quia ventura erant, ab illo praedicta sunt ». Dicit ergo, *quia Dominus locutus est super eam*, ventura scilicet praedicendo super Iudaeam, *propter multitudinem iniquitatum eius*; Deuteronomium<sup>12</sup>: « Tradet te Dominus corruentem ante hostes tuos »; Ezechiel: « Effundam super te indignationem meam in igne furoris mei ». — Sed hostium ostendens *ferocitatem*, subdit: *Parvuli eius*, quibus propter aetatem esset parcendum, *ducti sunt in captivitatem*, Babylonicam, *ante faciem tribulantis*, id est populi Chaldaeorum atrociter et severe, non sicut dicit Iacob<sup>13</sup>: « Nosti, domine mi, quod parvulos habeam teneros et oves ac boves foetas mecum, quas si plus inambulando fecero laborare, morientur una die cuncti greges ».

20. *Allegorice: Hostes sunt in capite*, cum indigni praeficiuntur Ecclesiae, maxime illi, quae caput est aliarum; qui non quaerunt, nisi quae sunt sua. Ideo sequitur: *Inimici eius locupletati sunt*, quia nihil aliud quaerunt; Iob<sup>14</sup>: « Abundant tabernacula praedonum, et

Ratio lugubritatis triplex.

Sensus allegorici.

Moralis. Miseria ob exaltationem adversariorum quadruplex.

Littera He.

Ipsorum dominationis.

Rapacitas.

Ferocitas.

Sensus allegoricos.

<sup>1</sup> Cap. 2, 3. Sequitur Bernard., Documenta vitae religiosae (inter opera), et de Contemplando Deo, c. 1. — Inferius pro *et nullis tamen proficimus ad salutem* Vat. *quibus tunc defecimus a salute*. Eadem inferius corrupte *contemplationis detentiae Deum contemnentem* pro *contemplationis Deum contemplantem*.

<sup>2</sup> Cap. 2, 6, ubi pro *nostras* Vat. *vestras*.

<sup>3</sup> Id est clericis; hoc dicitur a corona tonsurae. Pro *coronatis* Vat. habet *reverendis*.

<sup>4</sup> Cap. 1, 9. — Infra pro *ad gaudium respicere* Vat. *ad gaudium se recipere*.

<sup>5</sup> Cap. 26, 5; respicitur Matth. 14, 29. — Infra Vat. *qui pro quia*; et *curae caelestis* pro *vitae caelestis*; deinde *contemptorum* (l) pro *contemplativorum*.

<sup>6</sup> Cap. 25, 3. — Infra Vat. *aliorum* pro *activorum* (ita A).

<sup>7</sup> Cap. 38, 17. — Supra pro *corruptissima* Vat. *corporali*. Infra pro *Sacerdotes* Vat. *Sacerdotes sunt*.

<sup>8</sup> Cap. 28, 36; deinde ib. v. 44, ubi pro *tu vero* Vulgata et Vat. *et tu eris*.

<sup>9</sup> Cap. 25, 13. seq. — De octavo loco conquestionis (hic in Glossa *intertineari*) vide supra pag. 614, notam 9.

— Vat. ponit verba *et est hic... conquestionis* post textum *Quia Dominus... super eam*; deinde, omisso sequente *Quia*, habet *non ex necessitate essendi, sed consequentiae, sicut*. Unde sensus omnino obscuratur.

<sup>10</sup> Cap. 12, 39. 40. — De praecedente distinctione cfr. I. Sent. d. 38. a. 2. q. 1.

<sup>11</sup> In Lament. Ierem. (inter Opera Hieron. cfr. Proleg. c. 2. § 4.), ubi A B habent *hi venerunt* pro *haec venerunt* (ita originale et Vat.). — Vat. perperam *Ieremias vult dicere hic* pro *Hieronymus hic dicit*.

<sup>12</sup> Cap. 28, 25; deinde Ezech. 21, 31.

<sup>13</sup> Gen. 33, 13.

<sup>14</sup> Cap. 12, 6. — Infra pro *vivunt* Vat. *incumbunt*.

audacter Deum provocant». *Praedones* sunt, quicumque stipendia Ecclesiae recipiunt et communi utilitati non vivunt. Vel, *inimici*, id est daemones, *locupletati sunt*, dum multitudo hominum subiicitur diabolicae servituti, paucis Christo adhaerentibus; Michaeas<sup>1</sup>: «Vae mihi quia factus sum sicut qui colligit in autumnum racemos vindemiae; non est botrus ad comedendum». *Quia Dominus locutus est super eam*, in poenam eius; propter enim demerita subditorum permittit Dominus, praefici pastorem detestandum; Isaias: «Dabo pueros principes eorum, et effeminati dominabuntur eis». Ex quo sequitur multiplex ulterius subversio subditorum; Ezechiel: «Facti sunt greges mei in rapinam, et oves meae in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor, sed pascebant pastores semetipsos». *Parvuli*, id est simplices, in quibus solebat innocentia florere; *ducti sunt in captivitatem*, peccati, *ante faciem tribulantis*, id est diaboli. Illi *ante faciem* diaboli ducuntur, qui tentationem praeveniunt et sponte in crimina praecipitantur.

*Moraliter: Hostis fit in capite*, quando voluntatem rationis inclinatur<sup>2</sup> ad consensum malae suggestionis, vel quando depravatur oculus intentionis. Vel, *fit in capite*, quando in adolescentia quis incipit diabolo servire; alios<sup>3</sup> enim capit in fine vitae; Genesis: «Ipse insidiabitur calcaneo tuo»; Psalmus: «Ipsi calcaneum meum observabunt». Sed quando *fit hostis in capite*, diabolo faciliter datur totum tempus vitae, contra illud Proverbiorum<sup>4</sup>: «Ne des alienis honorem tuum et annos tuos crudeli». Quod non faciunt, nisi qui modicae sunt virtutis; ideo per *parvulos* designantur in Proverbiis: «Aversio parvulorum interficiet eos»; et: «Si quis est parvulus, declinet ad me».

21. (Vers. 6.). *Vau. Et egressus est*. Hic describitur *hostium formidabilem potestatem* per effectum et triumphum, primo, respectu *omnium insignium personarum*; secundo, respectu *principum et maiorum*, ibi: *Facti sunt principes eius* etc. — Huic clausulae praepositur littera *Vau*, quae interpretatur *et*; in quo multiplicatio malorum intelligitur circa statum et<sup>5</sup> dominium adversariorum, quasi dicat: praedictae severitati haec etiam est adiungenda. — Dicit ergo: *Egressus est*, in captivitatem, *a filia Sion*, id est a civitate Ierusalem, quae dicitur *filia Sion*. Sicut enim mater protegit filiam, sic arx Sion civitatem sibi subditam defendebat. *Omnis decor eius*; Ieremias<sup>6</sup>: «Reges, principes, sacerdotes et prophetae», homines strenui ad arma, periti ad consilia, iuxta illud: «Ecce enim, dominator Dominus exercituum auferet ab Ierusalem et a Iuda validum et fortem, omne robur panis, fortem et virum bellatorem et iudicem et prophetam» etc. — Sequitur pro *deiectione principum speciali*: *Facti sunt principes eius velut arietes non inveniunt pascua*; tunc enim sunt arietes debiles et vagi, faciliter in lupos incidentes. Sic in tempore obsidionis principes illi fame et inedia pressi, dissolutis viribus, pavido corde, non defensionem

civium, sed fugam certe meditabantur. Unde sequitur: *Et abierunt absque fortitudine*, fame quippe attenuati et timore confracti; *ante faciem subsequens*, populi scilicet Chaldaei.

22. *Allegorice*, ut dicit Rabanus<sup>7</sup>, «hac sententia arguuntur negligentes rectores Ecclesiae Dei, ob quorum incuriam perit omnis decor populi christiani». Vel, *Filia Sion* statum significat clericorum, a quibus *egressus est omnis decor*, id est humilitas, castitas ceteraeque virtutes. Vel, *decor egreditur*, quando homo non confitetur; Psalmus: «Confessio et pulcritudo in conspectu eius». *Facti sunt principes eius velut arietes*, qui esse solent duces gregis; aries cum vagatur, pascua non inveniens, grex ad pericula comitatur<sup>8</sup>. *Pascua non invenit* qui Scripturas non intelligit, qui spiritus suavitatem in corde non sentit, et ideo exteriores vanitates pro solatiis quaerit; e contra de bono pastore dicitur in Ioanne<sup>9</sup>: «Per me si quis introierit, ingreditur» ad contemplationem; «et egredietur» ad curam pastorem, «et pascua inveniet»; quo contra dicitur de istis: *Non inveniunt pascua*; ideo sequitur: *Et abierunt absque fortitudine*, tentationibus faciliter succumbentes; Ezechiel: «Non ascendistis ex adverso neque opposuistis vos murum pro domo Israel».

23. (Vers. 7.). *Zain. Recordata est* etc. Huic versui libri plures habent praemisum *Et*, unde habent: *Et recordata est*; quod esse non potest, quoniam haec clausula in Hebraeo incipit sic: *Zacherab* etc., quod interpretatur *recordata*; quodsi *Et* praecederet, non inciperet versus iste a *Zain*, et deficeret ordo alphabeti. — Hic exaggerat captivitatis miseriam ex *rememoratione praeteritorum*, primo *flagellorum* multiplicium propter peccata sua; deinde etiam *consolationum*, quas habuerat ex gratia divina, ibi: *Omnium desiderabilium*. — Huic clausulae praemittitur littera *Zain* et interpretatur *Haec*; quia haec est ultio divina, ut ad calamitatis exaggerationem habeat praeteritorum rememorationem. Vel, ut dicit Rabanus<sup>10</sup>, haec quatuor in una sunt *connezione* computanda: *He, Vau, Zain, Heth*, quod est dictum: *Ista et haec vita*, ut iustitiae subdatur qui contra Dei beneplacitum conatur.

24. Dicit ergo: *Recordata est* etc. Constructio ibi incipienda est: *Cum caderet populus eius*, scilicet Iudaeorum, *in manu hostili*, Chaldaeorum scilicet; *et non esset auxiliator*, propter peccata sua, Dei sibi auxilio subtracto; tunc, dico, *recordata est Ierusalem*, continens pro contento, *dierum afflictionis suae*, quibus Dominus eam multiplici flagello afflixit, ut vel sic converteretur; unde in Psalmo<sup>11</sup>: «Visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum»; *et*, repete: *recordata est, praeveraricationis suae*, id est transgressionis, propter quam meruit a Domino flagellari. *Et*, repete: *recordata est, omnium desiderabilium suorum*, id est bonorum, quae Deus ei contulerat, *quae habuerat a diebus antiquis*, in Aegypto et in deserto et in terra promissionis, vel tempore Salomonis,

<sup>1</sup> Cap. 7, 4. — Sequitur Isai. 3, 4. et Ezech. 34, 8.

<sup>2</sup> Vat. *hostes sunt in capite... voluntas rationis inclinatur pro hostis fit in capite... voluntatem rationis inclinatur.*

<sup>3</sup> Vat. *aliquos*. — Sequitur Gen. 3, 45, ubi B *calcaneo tuo*, Vat. *calcaneo suo*, Vulgata *calcaneo eius*; deinde Ps. 55, 7.

<sup>4</sup> Cap. 5, 9; dein ibid. 4, 32. et 9, 4.

<sup>5</sup> Vat. *verba et; in quo* etc. omittit, unde penitus corrupte legit *Vau, quae interpretatur dominium* etc., infra pro *protegit filium* Vat. *videtur protegere filiam*.

<sup>6</sup> Cap. 2, 26. Pro *Ieremias* Vat. *id est*. — Sequitur Isai. 3, 1. 2. — Infra pro *deiectione principum* Vat. *delezione*,

*et cum enim... in lupos insidiantes incidunt pro tunc enim... in lupos incidentes. Sic; denique post defensionem omittit civium.*

<sup>7</sup> Expositio super Ierem. libr. XVIII. in hunc loc. — Sequitur Ps. 95, 6.

<sup>8</sup> Vat. *gregem ad periculum ducit* pro *grex ad pericula comitatur*.

<sup>9</sup> Cap. 10, 9; deinde Ezech. 13, 5.

<sup>10</sup> Exposit. super Ierem. libr. XVIII. introd. — Infra pro *vita, ut iustitiae subdatur... conatur* Vat. *falso vita iustitiae, subdatur... tractat*.

<sup>11</sup> Psalm. 88, 33.

Seosus allegoricas.

Miseria ex memoracione praeteritorum.

Divisio.

Littera Zain.

Memoria flagellorum multiplicium.

quando in prosperitate maxima Iudaei floruerunt. Et haec omnia calamitatem exaggerant per multiplicem mali illationem; quae etiam exaggeratur per boni vilipensionem, cultus divini, quo Deum solebant placare et de hostibus triumphare. Unde *viderunt eam hostes*, Chaldaei scilicet, *et deriserunt Sabbata eius*, quia vere risu digna, quia erant ad impetrandam gratiam invalida. Quiescebant enim ab opere exteriori, non ab opere criminali, non intenti divinae legis meditationi. Unde derisit eos Seneca dicens, quod septimam partem vitae suae propter sabbatizationem perderent, ut dicitur de Civitate Dei<sup>1</sup>; primo Machabaeorum: « Sabbata eius in opprobrium ».

Sensus allegoricos.

*Allegorice*: Ierusalem, id est Ecclesia, vel anima contemplativa in tribulatione posita, *recordata est dierum afflictionis suae*, quibus aliqua tentatione gravi probabatur; Psalmus<sup>2</sup>: « Afflictus sum et humiliatus sum nimis »; Iob: « In amaritudinibus moratur oculus meus »; et *praevaricationis*, quae flagelli exactione purgabatur; et *desiderabilium suorum*, id est aeternorum bonorum; Ecclesiasticus: « In die malorum ne immemor sis honorum ». Haec enim tria sunt assidua recordatione revolvenda: *mala poenalia*, ut vita praesens contemptui habeatur; Ieremias<sup>3</sup>: « Haec est infirmitas mea, portabo illam ». Item *peccata*, ut per gemitum assiduum expientur; Apocalypsis: « Memor esto, unde excideris, et age poenitentiam et prima opera fac »; Isaias: « Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animae meae ». Item, *beneficia divina*, sive praeterita, sive futura, ut gratiae agantur.

Tria recordanda.

Memoria consolationum.

25. Ideo dicit: *Omnium desiderabilium suorum*; in Canticis<sup>4</sup>: « Memores uberum tuorum super vinum ». Sed quidam nimis tarde ista recogitant, pro quibus sequitur: *Cum caderet populus eius*, id est diversae personae Ecclesiae, vel cogitationes et affectiones singularis animae; *in manu hostili*, id est potestate diaboli; *et non esset auxiliator*, Deo deserente, nec homine subvenire valente; Ecclesiastes<sup>5</sup>: « Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille despexerit ». Et istud intelligitur secundum regulam Ciceronis, qua transitur de specie ad genus, quoniam, cum mali laberentur, boni praeteritorum recordabantur, sicut ibi<sup>6</sup>: « Cum occideret eos, quaerebant eum ». *Viderunt eam*, Ierusalem, id est animam contemplativam, *hostes*, id est daemones. *Et deriserunt etc.* Rabanus: « Hostes *videntes Sabbata, derident*, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia ad cogitationes illicitas pertrahunt. Unaquaeque enim anima, quo remota ab externis actionibus servire Deo creditur, eo magis eorum tyrannidi illicita cogitando famulatur. Sancti enim viri, quia a mundi operibus non corpore, sed virtute sopiuntur, laboriosius dormiunt, quam vigilare potuerunt ». Haec Rabanus. Et similiter Gregorius<sup>7</sup> super illud Iob: « Quando solet sopor occupare homines », de

desidiosus dicit: « Quibus plerumque contingit, ut quanto securius ab externis actionibus cessant, tanto latius imundae in se cogitationis strepitum per otium congerant ».

26. (Vers. 8.). *HETH. Peccatum peccavit*. Haec est secunda pars principalis huius capituli, ubi subdit *praedictae desolationis rationem*, poenam tamen adiungens culpae. Primo tangit peccata *communiter multitudinis*; secundo *specialiter* eorum qui erant *in statu praelationis*, in sequenti versu, ibi: *Sordes eius etc.* — In prima parte primo tangit *poenae gravitatem*; secundo *poenae multipliciter*, ibi: *Propterea instabilis etc.* — Huic versui praemittitur littera *Heth*, quod interpretatur *vita*; cuius expositio, si praedictis copuletur, patet, quia omnium praedictorum flagellorum causa est vita perversa. Vel aliter, quasi dicat: ad hoc recitantur ista, ut convertatur et vivat.

Desolationis ratio.

Divisiones.

Littera Heth.

27. Dicit ergo: *Peccatum peccavit Ierusalem*, quasi dicat: peccata multiplicans frequentavit; Ieremias<sup>8</sup>: « Quam vilis facta es, nimis iterans vias ». Vel, peccatum singulariter intelligitur peccatum *idololatriae*, pro quo fuerunt captivati; vel, peccatum *crucifixionis dominicae*, pro quo fuerunt finaliter dispersi; Ioannes: « Si non venissem et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent ». — *Propterea instabilis*. Ecce, poena triplex: prima, *captivitas*; secunda, *gravis vilipensionis*: *Omnes, qui*; tertia *consequentis anxietatis*: *Ipsa autem gemens*. — Nota, quod facienda Iudaeis, et quod post captivitatem Babylonicam nunquam per idololatriam praevericaverunt<sup>9</sup>.

Peccata multitudinis.

Gravitas triplicis poenae.

Dicit ergo pro primo: *Propterea instabilis facta est*, migrans de terra sua, immo per totum orbem dispersa. Sed pro secundo sequitur: *Omnes, qui glorificabant eam*, tempore prosperitatis, *spreverunt eam*, in adversitate, quando fuit captiva et victa; unde sequitur: *Quia viderunt ignominiam eius*, id est confusionem captivitatis; supra eodem: « Omnes amici eius spreverunt eam ». Sed pro tertio sequitur: *Ipsa autem gemens; ipsa*, Ierusalem, et accipitur continens pro contento; *gemens*, propter afflictionis vehementiam; *et conversa retrorsum*, ut respiceret civitatem et terram, de qua exibat, sicut peregrini recedentes de solo natali, saepe retrorsum respiciunt. Glossa<sup>10</sup> tamen hoc in bonum interpretatur, dicens: « *Conversa retrorsum* hoc in loco in bonam partem accipio; idcirco enim Deus inducit afflictionem super quemlibet hominem, ut convertatur ab errore et vivat ». — Vel melius, in quibusdam synagoga *conversa est retrorsum*, ut sequeretur Dominum cum Petro, in quibusdam vero synagoga, fractis cervicibus, retro cecidit cum Heli<sup>11</sup>.

Captivitas.

Vilipensionis.

Anxietatis.

28. *Allegorice*: Ecclesia peccavit, ideo *instabilis fuit*; a principio orientis in finem occidentis transivit et in illis, a quibus recessit, solam infidelitatem reliquit. — Vel

Sensus allegoricos.

<sup>1</sup> Libr. VI. c. 11. Sequitur I. Mach. 4, 41. — Supra Vat. praeter alia menda habet *vix intenti* pro *non intenti*, et post *Unde* omittit totam propositionem: *derisit usque ad Sabbata*.

<sup>2</sup> Psalm. 37, 9; sequitur Iob 47, 2; deinde Eccli. 41, 27.

<sup>3</sup> Cap. 10, 19; sequuntur Apoc. 2, 5; Isai. 38, 15. — Supra pro *Haec enim tria sunt assidua recordatione revolvenda* Vat. *Hac quidem recordatione sunt assidue revocanda*; infra pro *Item, peccata, ut* Vat. *Hinc peccantes*; porro pro *expientur* Vat. *experientur*; denique pro *gratiae agantur* eadem *contineantur*.

<sup>4</sup> Cap. 1, 3. — Infra pro *vel cogitationes et affectiones singularis animae* Vat. *corruptissime et cogitationes et defensiones: nec omnes singulariter animae*.

<sup>5</sup> Cap. 7, 14. — De regula Ciceronis vide supra pag. 611, notam 12.

<sup>6</sup> Psalm. 77, 34. Locus Rabani est in Exposit. etc. libr. XVIII. ad v. 7. — Supra pro *laberentur*, boni Vat. *laborant*, bonorum, et in loco Rabani habet *magis cor pro magis eorum*, et *sapiunt* pro *sopiuntur*, refragantibus codd. et originali.

<sup>7</sup> Libr. V. Moral. c. 31. n. 55.

<sup>8</sup> Cap. 2, 36; sequitur Ioan. 45, 22.

<sup>9</sup> Verba obscura: *Nota, quod... praevericaverunt* desunt in Vat.; B pro *Nota* habet *Non*, et A *quasi faciendam* pro *quod faciendam*. Locus est corruptus.

<sup>10</sup> Pro *Glossa B Hieronymus*, et revera haec verba habentur in cit. opusculo in Ierem. (inter Opera Hieron.) ad v. 8.

<sup>11</sup> I. Reg. 4, 18. — Supra pro *dicens: Conversa retrorsum* Vat. *et ideo conversam retrorsum*, et dein pro *sequeretur* AB *sequerentur*.

*moraliter* : Ierusalem peccavit peccatum cupiditatis et avaritiae; ideo non stetit in praeterita puritate; nec delectantur qui eiusmodi sunt in claustrali tranquillitate, unde omnes, qui glorificabant eam, dederunt eis magna praedia, spreverunt eam, modo eis conantur auferre. Quia viderunt ignominiam eius, cupiditatis et carnalitatibus, quae ignominiosae sunt in clericis et religiosis personis. Vel hoc dicitur de ecclesiasticis doctoribus recidivantes religiosos redarguentibus. Unde Rabanus<sup>1</sup>: « Ille est doctor ecclesiasticus, qui lacrymas, non risum movet, qui corripit peccatores, qui nullum beatum, nullum dicit esse felicem, nec praeventit sententiam iudicis sui ». Ipsa autem gemens, religio scilicet vel Ecclesia, quantum ad aliquos bonos, vel malos aliquos poenitentes; et *conversa est retrorsum*, ad statum primitivae honestatis; Osee<sup>2</sup>: « Vadam et revertar ad virum meum priorem, quia bene erat mihi tunc melius quam nunc »; Psalmus: « Imple facies eorum ignominia, et quaerent nomen tuum, Domine ».

29. (Vers. 9.). THETH. *Sordes eius*. Hic agit de peccatis maiorum; et habet tres particulas: primo, ut dictum est, tangit *peccatum praelatorum*; secundo, *peccatum consequens subditorum*, ibi: *Nec est recordata*; tertio, *vehementiam poenarum*, ibi: *Deposita est vehementer*. — Huic sententiae praemittitur littera Theth, quod interpretatur bonum, quod secundum expositionem Rabani<sup>3</sup> in mysterio continuatur sequentis litterae, scilicet Iod, quod interpretatur principium. Psalmus: « Bonum mihi, quia humiliasti me », quia humiliatio via est ad veritatis cognitionem et implorationem Maiestatis; unde sequitur in fine sequentis sententiae: *Vide, Domine* etc.

30. Dicit ergo pro primo: *Sordes eius*, id est peccata, causaliter fuerunt in *pedibus eius*, id est praelatis, a quibus debuerat supportari, quia ipsi fuerunt peccatis sordidati et causa peccati subditorum; fuerunt enim plures idololatras; Deuteronomium<sup>4</sup>: « Peccaverunt ei, non filii eius in sordibus »; et fuerunt causa excaecationis eorum; unde sequitur: *Nec est recordata finis sui*, id est captivitatis, quam Prophetae praedixerant. — Vel ad litteram: *Sordes in pedibus*, quia multitudo peditum ducebatur in captivitatem, iuxta quod dicitur de Tyro in Isaia<sup>5</sup>: « Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum ». Sic in signum doloris et miseriae dicitur de Miphiboseth, quod venit ad David illotis pedibus et veste sordida. — Sed pro vehementia poenarum subditur: *Deposita est vehementer*, ubi tangitur *vehementia flagelli* et *defectus omnis solatii*, ibi: *Non habens* etc. *Deposita*, id est delecta vel humiliata, *vehementem*, de solio regni et sacerdotii; Isaia<sup>6</sup>: « Sicut conteritur lagena figuli contritione pervalida »; *non habens*

*consolatorem*; Isaia<sup>7</sup>: « Recedite a me, amare flebo; nolite incumbere, ut consolemini super vastitate populi mei ».

31. *Allegorice*: *Pedes*, praelati Ecclesiae; Nahum<sup>7</sup>: « Ecce, super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem ». In his pedibus sunt *sordes*, primo *gulae*; Isaia<sup>8</sup>: « Omnes mensae repletae sunt vomitu sordium »; secundo, *luxuriae*; Ezechiel: « Mundare te volui, sed non es mundata a sordibus tuis »; tertio, *avaritiae*; Osee: « Calumniam passus est Ephraim, quia coepit abire post sordes », scilicet etercora et egestionem terrae; quarto, *conscientiae*; in Proverbiis: « Generatio, quae sibi munda videtur, et non est lota a sordibus suis ». *Non est recordata finis sui*, id est mortis; Ecclesiasticus<sup>9</sup>: « In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis ». Vel, *finis*, id est iudicii; Ecclesiasticus: « Memor esto iudicii mei, sic enim erit et tuum; mihi heri et tibi hodie ». *Deposita est vehementer*, de peccato in peccatum, *non habens consolatorem*, quia a se excludit Spiritum sanctum consolatorem.

32. *Vide, Domine*. Haec est tertia pars capituli, quae tamen praedictae sententiae copulatur, quia ex ipsa infertur; ubi ad se principaliter inclinare nititur caelestem miserationem. Et habet quinque particulas: primo enim ponit istam *implorationem*; deinde tanquam ad hoc motivum subdit *inimicorum exaltationem*, ibi: *Quoniam erectus*; tertio subdit templi *dehonestationem et spoliationem*, ibi: *Manum suam misit*; quarto, *populi afflictionem*, ibi: *Omnis populus eius gemens*; et ultimo incidenter implorat *divinam miserationem*: *Vide, Domine, et considera*. — Cum hactenus Propheta planxerit civitatem, hic, mutata persona, introducit ipsam civitatem se ipsam plangentem; sed in sequentis versus initio introducitur vox Prophetae et continuatur<sup>10</sup> usque in finem alterius versus, ibi: *Vide, Domine, et considera*, ubi iterum eiusdem vox repetitur.

Dicit ergo: *Vide, Domine, afflictionem meam*; *vide*, imploratio. *compatiens* et in adversarios deserviens. *Quoniam erectus est inimicus*, contra te superbens, non tibi, sed viribus suis triumphum tribuens; Isaia<sup>11</sup>: « Aperi, Domine, oculos tuos et vide; audi omnia verba Sennacherib, quae misit ad blasphemandum Deum viventem ». Et si haec imploratio ad *inimicos* referatur, est locus *indignationis nonus*; si ad ipsam Iudaeam, est locus *conquestionis decimus quartus*.

33. *Allegorice*: *Inimicus erigitur*, cum malus in Ecclesia indigne praeficitur, sicut filii Heli<sup>12</sup>, Ecclesiam foedantes per *luxuriam*; vel cum haeretici per *schisma* contra Ecclesiam elevantur, sicut Core et complices sui. — *Moraliter*: *Inimicus erigitur*, quando quicumque ad diaboli

<sup>1</sup> Loc. cit. in v. 8. In originali *nec pervertit* pro *nec praeventit*. — Supra pro *dederunt eis magna* Vat. *dantes ei magna*, et pro *eis conantur auferre* Vat. *omnia conantes ei auferre*. Infra ante *religiosos* B omittit *recidivantes*.

<sup>2</sup> Cap. 2, 7. (Vulgata *magis* pro *melius*); sequitur Ps. 82, 15. — Pro *primitivae honestatis* A B *praelativae honestatis*.

<sup>3</sup> Loc. cit., introductio: Tertia connexio habet Theth, Iod, bonum, principium, quia nunc... ex parte cognoscimus... cum autem meruimus esse cum Christo... tunc librorum doctrina cessabit. — Sequitur Ps. 118, 71. — Supra Vat. corrupte *potentiam praelatorum* pro *peccatum praelatorum*, infra *continetur* pro *continuatur*.

<sup>4</sup> Cap. 32, 5. — Vat. *supputari* pro *supportari* (in Glossa *interlineari* apud Lyran. *portari*).

<sup>5</sup> Cap. 23, 7; deinde respicitur II. Reg. 49, 24.

<sup>6</sup> Cap. 30, 14; deinde Isaï. 22, 4.

<sup>7</sup> Cap. 1, 15. — Infra Vat. corrupte *aliquorum horum aedibus* pro *his pedibus*.

<sup>8</sup> Cap. 28, 8; sequuntur Ezech. 24, 13; Osee 5, 11. (pro *passus* Vulgata *patiens*); Prov. 30, 12. — Infra Vat. corrupte *egestiones terrenae conscientiae* pro *egestiones terrae*; quarto *conscientiae*; aliasque habet differentias lectionis.

<sup>9</sup> Cap. 7, 40; deinde Eccli. 38, 23. — Vat. *exclusum* pro *excludit*; B *Spiritus sancti consolationem* pro *Spiritus sanctum*.

<sup>10</sup> Vat. *consequenter*.

<sup>11</sup> Cap. 37, 17. — De locis *indignationis* et *conquestionis* cfr. supra pag. 609, nota 6. et 8. — Vat. falso *indignationis primus* (qui apud Ciceronem, I. Rhetoric. c. 54, « sumitur ab auctoritate »); item Vat. *conquestionis nonus* pro *conquestionis decimus quartus*, qui per obsecrationem sumitur; « in quo orantur illi qui audiunt, humili et supplici oratione, ut misereantur ». De his cfr. etiam Glossa *ordinaria* apud Lyranum in hunc loc.

<sup>12</sup> Respicitur I. Reg. 2, 12; deinde Num. 16, 5.

suggestionem incurvatur et quasi instrumentum diaboli efficitur, sicut dicitur in persona daemonum apud Isaiam <sup>1</sup>: « Incurvare, ut transeamus ».

34. (Vers. 10.). Iod. *Manum suam*. Patet sententia huius versus, cui praemittitur littera *Iod*, quod interpretatur *principium*; cuius sententia patet ex praedictis. Vel aliter: quia hoc fuit principium praecipuum deiectionis Ierusalem, quoniam gentes in sanctuarium intraverunt.

Haec autem littera dupliciter exponitur: uno modo secundum Rabanum <sup>2</sup> sic: *Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius*, id est, omnia templi ornamenta pretiosa diripuit exercitus Chaldaeorum et ipsum templum vastavit. Quod autem sequitur, expositio est sententiae praecedentis, et *quia* non notat causam, sed concomitantiam quandam; *quia vidit*, gens scilicet Iudaica, *gentes*, scilicet Chaldaeos, *ingressas sanctuarium suum*, id est sanctum sanctorum, quod erat sanctuarium illius populi; *de quibus praeceperas, ne intrarent in ecclesiam tuam*; Deuteronomium <sup>3</sup>: « Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt in ecclesiam Domini in aeternum »; et de similibus simile iudicium. Haec ergo fuit causa gemina desolationis Iudaeorum, quia et desiderabilia rapuerunt, et quia loca sancta introierunt. Et secundum hoc est hic locus *conquestionis decimus quintus* <sup>4</sup>, quo nostrorum fortunas deploramus; est etiam *primus locus indignationis*, in quo templi profanatio allegatur, cuius cura maxima fuit Deo omnipotenti. — Aliter exponitur, ut *quia* sit nota *causae*, sic: *Manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius*, regnum, sacerdotium, vasa templi et alia, Domino rectissime permittente; *quia vidit*, Dominus scilicet, *gentes ingressas in sanctuarium suum* etc. Tanta enim familiaritate erant gentibus finitimis foederati, ut eos in templum adducerent; unde Ezechiel <sup>5</sup>: « Sufficiant vobis scelera vestra, domus Israel, eo quod inducitis filios alienos, in circumcisos corde et carne, ut sint in sanctuario meo et polluant domum meam ». Simile legitur de Ezechia: « Non fuit res, quam non ostenderim eis in thesauris meis; et dixit Isaias: Ecce, dies venient, et auferentur omnia, quae in domo tua sunt, et quae thesaurizaverunt patres tui, usque in diem hanc in Babylonem ».

35. *Allegorice*: *Desiderabilia* Ecclesiae sunt status privilegiati praelatorum, virginum et claustralium, quos diabolus in multis detinet carceratos. *Quia vidit gentes*, id est praelatos gentiliter viventes, vel peius quam gentes, iuxta quod dicitur primo Machabaeorum <sup>6</sup>: « Vidit Iudas mala, quae fecit Alcimus, et qui cum eo erant, filiis Israel plus multo quam gentes ». *Ingressas*, non introductas; unde Ioannes: « Fures sunt et latrones ». *In sanctuarium suum*, id est principales status Ecclesiae; Psalmus: « Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt templum

sanctum tuum, posuerunt Ierusalem in pomorum custodiam », id est puerorum poma portantium. *De quibus praeceperas, ne intrarent in ecclesiam tuam*; Deuteronomium <sup>7</sup>: « Non intrabit eunuchus, attritis vel amputatis testiculis, Ecclesiam Dei », hoc est, qui non possunt filios spirituales Ecclesiae procurare, quia nec habent in se semen scientiae nec virtutem vitae.

36. (Vers. 11.). CAPH. *Omnis populus eius gemens*. Hic explicat populi afflictionem tum *ratione obsidionis gemebundae*, tum *ratione famis gravissimae*. Huic clausulae praemittitur littera *Caph*, quae interpretatur *manus*, quasi: haec est operatio Dei, retribuens illis secundum merita. — Dicit ergo: *Omnis populus eius gemens*, prae obsidionis angustia, *et quaerens panem*, non iam delicias, sed necessariam panis sustentationem. Cuius famis vehementia patet ex hoc quod sequitur: *Dederunt pretiosa quaeque pro cibo*, aurum, argentum et lapides pretiosos, quasi dicat: tanta erat panis caristia; *ad refocillandam animam*, non sustentandam in suo robore vitam, sed ad miseriam minuendam, quod *refocillatio* significat. Iosephus <sup>8</sup> dicit, quod in obsidione Ierusalem, tanta fuit fames, quod populus obsessus quaeque pretiosa dabat pro cibo, non sustentante modicum, sed refocillante tantum; tanta erat penuria et defectus; sicut patet etiam in historia Hegesippi et historia ecclesiastica. — Sed subdens divinae pietatis inclinationem infert: *Vide, Domine*, ubi vox est iterum pro se loquentis synagogae; *quoniam facta sum vilis*, id est viliter et ignominiose tractata; *vide*, calamitatem, *e considera*, eius multipliciter, *quoniam facta sum vilis*, id est viliter et ignominiose tractata.

37. *Allegorice*: Post peccata praelatorum subdit peccata et miseriae subditorum; unde dicit: *Omnis populus*, subditorum, *gemens*, boni praelatis malis condolentes, mali, quod sua indignis dari vident, eorum felicitati invidentes; *et quaerens panem*, verbi Dei; Isaias <sup>9</sup>: « Egeni et pauperes quaerunt aquas, et non sunt; lingua eorum siti aruit ». *Dederunt pretiosa quaeque*, haec est ratio doloris una, quia dant sua carnalia et non recipiunt spiritualia. Vel aliter, *populus gemens*, divitias et delicias, quibus abundare videt clericos, concupiscens; *quaerens panem*, id est abundantiam temporalem vel voluptatem; Numeri <sup>10</sup>: « In mentem nobis veniunt cucumeres et pepones porrique caepae et allia »; quae solent oculos intuentium et comedentium ad lacrymas provocare. Talis est huius mundi prosperitas; unde Augustinus ad Licentium <sup>11</sup>: « Vincula huius mundi asperitatem habent veram, iucunditatem falsam; certum dolorem, incertam voluptatem; durum laborem, timidam quietem; rem plenam miseriae, spem beatitudinis inanem ». Isti dant *pretiosa quaeque* etc.: primo *vitam aeternam*; Matthaeus <sup>12</sup>: « Inventa una pretiosa, dedit omnia